
Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data lmpug./Escl.: 

Intervalo Lances: 

Objeto: 

Prefeitura de 

JARDIM 
Portal de 
Compras 

PREFEITURA DE JARDIM 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2023.03.29.1 
<;50 

Y\ 
Â)IWJ 1 c'v PREFEITURA MUNICIPAL 

Aberto e Fechado 

Valor Global 

13/04/2023 08:30:00 

10/04/2023 17:00:00 

0,0100 

Número do Processo 2023.03.29.1 

Critério de Disputa: MENORVALOR 

Tipo de Pregão: Por Lote 

Data Fim Propostas: 13/04/2023 08:00:00 

Prazo lnt. Recurso: 15 minutos 

•
uisição de recarga de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) botijões de 13kg e vasilhame, destinados ao atendimento das 
cessidades das diversas Secretarias do Município de Jardim/CE 

Às 08:30 horas do dia 13/04/2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pela portaria 0102003/22-GP, 01 de fevereiro de 2022. em 
atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024, 
de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 2023.03.29.1, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão nº 2023.03.29.1. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às 
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de 
lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXlll, da CF). 

SITUAÇÃO DO PREGÃO: ENCERRADO • 
MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO L TOA OPCAOGAS 33. 650.453/0001-12 

Página 1 de 5 



--~~---------------------

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2023.03.29.1 

01 Situação: FRACASSAD 

Descrição: RECARGA DE GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) E VAS LJJfA~E_u ____ _ 

Quantidade: 1 ~ {\ v , 

Valor: 108.499,35 4f J I ~-~/ 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

MARIA DOROTEIA LAURENTINO 108282.0000 

C~ASSIEI'' 
··:· ·:~:-::::.,:-.:~\ ... : ' . .::,::?.:-:-::;;-,,/ .. ,., 

A Empresa 

'Wf' MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO L TOA 

Data/Hora Lance 

13/04/2023 09:00:56 

13/04/2023 08:54:50 

13/04/2023 08:33:11 

• 

Valor 

108185.4500 

108281.0000 

108282.0000 

108282.0000 13/04/2023 07:42:31 CLASSIFICADA 

Situação 

DESCLASSIFICADO 

Empresa 

MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO L TOA 

MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO L TOA 

MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO L TOA 

Valor 

108185.4500 

Página 2 de 5 



Data/Hora 

13/04 08:30 

13/04 08:30 

13/04 08:30 

13/04 08:30 

13/04 08:30 

13/04 08:31 

13/04 08:31 

13/04 08:31 

1408:31 

13/04 08:32 

13/04 08:32 

13/04 08:32 

13/04 08:32 

13/04 08:32 

13/04 08:33 

13/04 08:33 

13/04 08:48 • 13/04 08:54 

13/04 08:59 

13/04 08:59 

13/04 08:59 

13/04 09:00 

13/04 09:00 

13/04 09:00 

13/04 09:01 

13/04 09:15 

13/04 09:15 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Francisco 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2023.03.29.1 

01 

01 

01 

01 

01 

Sessão pública aberta! 

Bom dia. 

Daremos início ao trâmite do Processo Licitatório, Pregão Eletrônico nº 2023.03.29.1, cujo objeto é 
aquisição de recarga de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) botijões de 13kg e vasilhame, 
destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Jardim/CE 
Informamos que este Pregão Eletrônico está sendo realizado em observância ao Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 
É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá 
ser encaminhada exclusivamente por meio do Sistema GM Tecnologia, no Portal de Compras do 
Município no Sítio Eletrônico www.comprasjardimceara.com.br. até a data e o horário estabelecidos 
para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante no caso do 
não atendimento, conforme item 7.13 do Edital. 
Informamos que a análise da proposta inicial, cadastrada no Portal de Compras do Município, fora 
finalizada, estando à mesma classificada. 
Informamos ao participante que o modo de disputa adotado para este Certame será o "Aberto e 
Fechado", nos termos do Art. 31, inciso li c/c Art. 33, do Decreto Federal nº 10.024/2019. 
ATENÇÃO: É importante pontuar que no pregão eletrônico, a desistência de proposta somente 
pode ocorrer até a abertura da sessão pública (Art. 26, § 6°, do Decreto Federal nº 10.024/2019) c/c 
entendimento recente do Tribunal de Contas da União -TCU, Acórdão nº 2132/2021. 
Solicitamos ao participante, ATENÇÃO quanto à oferta de lances, pois a mesma deverá ser 
realizada pelo VALOR GLOBAL de cada um dos lotes. 

Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de cancelamento de lances. 

Solicitamos que ao encerramento da disputa de preços e após renegociação, o participante 
arrematante encaminhe dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail 
(licitacaodejardim@gmail.com), a sua proposta de preços finais e, se necessário, documentação 
complementar, nos termos do item 10.4 do Edital. 
O não atendimento quanto à entrega da proposta de preços finais, dentro do prazo estabelecido, 
acarretará na desclassificação, sendo assim, como só tem um único participante, o lote será 
declarado fracassado. 
ATENÇÃO AO PARTICIPANTE: Casos não envie sua proposta de preços finais, dentro do prazo 
estabelecido no Edital, poderá ser entendido como desídia, e será levado à Procuradoria Jurídica 
do Município, para que venham a ser adotadas as medidas cabíveis, com abertura de processo 
administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas. 

Daremos início neste momento à sessão de disputa de preços. 

Boa sorte 

Disputa do Lote/Item 01 - RECARGA DE GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) E VASILHAME 
aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das 
propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 
O lote/item nº 01 - RECARGA DE GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) E VASILHAME entrou 
em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os 
fornecedores que ficarem a 10% do menor preço! 
Fase de lances abertos do lote/item nº 01 - RECARGA DE GLP (GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO) E VASILHAME foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor 
lance ( R$ 108.282,0000) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO, 
os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos 
conforme classificação. 
Fim do tempo fechado do lote/item nº 01 - RECARGA DE GLP (GÁS LIQUEFEITO DE 4 
PETRÓLEO) E VASILHAME. Disputa encerrada! 

O arrematante do item/lote nº 01 - RECARGA DE GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) E 
VASILHAME foi o fornecedor com valor R$ 108.281,0000 ! 
Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a 
documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. 

Arquimedes Soares 
Caro licitante arrematante, em consonância ao Art. 38 do Decreto Federal nº 10.024/2019, bem 
como, Acórdão recente do Tribunal de Contas da União - TCU nº 2622/2021, este Pregoeiro 
juntamente com sua equipe de apoio, vem, no sentido de atender ao princípio da economicidade 
nas compras públicas, reabrir negociação e ao mesmo tempo solicitar nova oferta junto ao lote no 
qual saqrou-se vencedor. 

Sistema 

Sistema 

MARIA DOROTEIA 
LAURENTINO 

Sistema 

Sistema 01 

Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

O Fornecedor MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO L TOA pode enviar men!ns. 

nossa melhor oferta foi lançada r\,_ 
O fornecedor MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO L TOA foi inabilitado/desci s ficado de 
todo o pregão. Motivo: Não poderá participar do certame, conforme parecer dado no Pregão 
Eletrônico nº 2023.01.19.1. (Vinculo de Parentesco) Art. 9º, Inciso Ili, da Lei 8.666/93 
Todos _os fornecedores do Lote/Item nº 01 - RECARGA DE GLP (GÁS LIQUEFEITO DE 
PETROLEO) E VASILHAME foram inabilitados/desclassificados, o lote/item restou fracassado. 

Página 3 de 5 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Data/Hora 

13/04 09:15 

13/04 09:21 

13/04 09:26 

13/04 09:31 

13/04 09:31 

13/04 09:32 

13/04 09:35 

13/04 09:35 

• 409:35 

13/04 09:36 

18/04 15:58 

18/04 16:00 

18/04 16:03 

25/04 15:44 

26/04 08:14 

26/04 08:15 

• 
26/04 08:15 

26/04 08:16 

Razão Social 

Origem 

Sistema 

MARIA DOROTEIA 
LAURENTINO 

Sistema 

Francisco 
Arquimedes Soares 

Francisco 
Arquimedes Soares 

Francisco 
Arquimedes Soares 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Francisco 
Arquimedes Soares 
MARIA DOROTEIA 
LAURENTINO 

MARIA DOROTEIA 
LAURENTINO 
MARIA DOROTEIA 
LAURENTINO 

Sistema 

Francisco 
Arquimedes Soares 
Francisco 
Arquimedes Soares 

Francisco 
Arquimedes Soares 
Francisco 
Arquimedes Soares 

Item 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

Nº 2023.03.29.1 

Mensagem 

Fica aberto prazo de intenção de recurso até ás 1 

onde entro com recurso? 

O fornecedor MARIA DOROTEIA LAURENTINO R A€»~ T_DA regi~l'QJ u à intenção de recurso. 
Motivo: a empresa maria doroteia laurentino romão ai f:l4éJa te'ID p~ntesco com nenhum 
funcionario efetivo desse monicipio. E deverá enviar o me · i:eci(rso seguindo as regras do 
edital. 
Informamos acerca da manifestação do direito de interposição de recurso, por parte da MARIA 
DOROTEIA LAURENTINO ROMAO LTDA, junto ao lote, sendo tal direito lhe deferido, conforme 
previsão legal. 
Desta forma, comunicamos que as razões do recurso devem ser enviada no e-mail 
(licitacoesdejardim.com) em até 3 dias (72 horas), sob pena de decadência do direito, ressalvando 
que a contagem do prazo para apresentação das razões do recurso, se iniciar exatamente do 
horário em que houve a manifestação. 
Diante da manifestação da intenção de interposição de recursos junto ao lote, informamos que os 
trabalhos deste certame encontram-se aguardando o regular trâmite da fase recursai, quando após 
o recebimento das razões e possíveis contrarrazões, será realizado o competente julgamento do 
recurso, para somente após isto, procedermos com o avanço das fases processuais. 
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da peça recursai do item nº 01 do fornecedor 
MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO LTDA para 18/04/2023 00:00:00. 
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da contra-razão do recurso do item nº 01 do 
fornecedor MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO LTDA para 25/04/2023 00:00:00 . 
O módulo de recursos para o envio de peças e contrarazões, encontra-se vou na parte inferior 
desta página, após a parte de documentos do processo. 

Desta forma, ficam finalizados os trabalhos da sessão, durante o dia de hoje. 

SENHOR PREGROEIRO JA ENVIAMOS O RECURSO DA EMPRESA MARIA DOROTEIA 
LAURENTINO ROMAO PARA O EMAIL licitacaodeiardim@gmail.com 

SOLICITO A CONFIRMAÇÃO DO RECEBIMENTO 

TAMBEM INFORMA QUE ESSE EMAIL QUE O SENHOR COMUNICOU QUE OS RECURSOS 
DEVEM SER ENVIADOS (licitacoes@porteiras.ce.gov.br) NAO PERTENCE AO MUNICIPIO DE 
JARDIM - CE 

O Pregoeiro anexou uma resposta no recurso do item nº 01 do fornecedor MARIA DOROTEIA 
LAURENTINO ROMAO LTDA. 

Bom dia 

DO JULGAMENTO DO RECURSO: DECIDO pela improcedência do alegado nas razões recursais, 
e mantenho o julgamento inicialmente proferido junto à fase de análise da documentação, verificou
se tratar de empresa anteriormente inabilitada por ter vinculo desta e o Funcionário Publico 
diretamente ligado à execução do futuro contrato - O Controlador do Município de Jardim é 
sobrinho da representante legal da empresa, considerando ainda que trâmite do processo em 
epigrafe trata-se de procedimento eletrônico, no qual o sigilo dos participantes é essencial, não se 
fez possível extrair quem estaria participante 
Informamos que o julgamento das razões recursais já fora realizado, sendo pelo indeferimento, 
ficando mantido o julgamento inicial. 

Informamos ainda, que o trâmite recursai fora finalizado. 

MARIA DOROTEIA LAURENTINO ROMAO L TOA OPCAOGAS 33.650.453/0001-12 

Contato: George Renan (88)981191736 J ardimultragaz@gmail.com 

o,,,n,,,O t1' /~ 
RaêíúEY.íorQe fe'~tas./Equipe de Apoio 

Francisco Arquimede~es Lucena./Pregoeiro 

Página 4 de 5 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 2023.03.29.1 

Woston Paulo Coelh~çt'os Santos./Equipe de Apoio 

null 

• 

• 

Página 5 de 5 


